ROIC (EBIT) (%) 28.9 32.4 22.9 14.9 30.7 37.6 41.4 45.9
EV/EBITDA(core)x 20.0 15.9 13.7 9.4 4.9 5.4 4.7 3.9

市盈率 (UBS, 稀释后) (x) 33.9 25.4 24.0 22.9 13.5 11.5 10.4 9.3

权益 FCF (UBS) 收益率 % (7.3) 1.7 12.3 11.6 12.0 10.7 9.9 12.0

净股息收益率(%) 2.1 1.2 3.7 1.3 1.9 2.6 2.9 3.2
资料来源：公司报告、Thomson Reuters、UBS 估算。 UBS 给出的估值是扣除商誉、例外项目以及其他特殊项目之前的数值。 估值：根据该年度的平均股价得出，(E)：根据 2014 年 03 月 31 日

16 时 26 分的股价(Rmb9.85)得出；

2014/04/01 06:15

胡昀昀, 分析师, S1460513010001, yunyun.hu@ubssecurities.com, +86-213-866 8964

 美邦服饰   2014 年 4 月 1 日 2

投资主题  12 个月评级 中性

美邦服饰  12 个月目标价 Rmb11.20

投资理由

公司是休闲服行业的领先品牌，但 2011 年开始遭遇高

库存问题，去库存导致业绩下滑。我们预计：1）目前

公司库存已基本恢复至合理水平 ；2）我们认为基本

面最坏的时候已经过去，中长期看公司将更注重精细

化管理，效果有待观察。我们预计公司 2013-15 年净

利润 CAGR 为 41%，基于瑞银 VCAM 估值模型

（WACC 为 7.6%）推导出目标价 11.2 元，对应 14

年 P/E 为 15 倍。由于终端零售恢复程度尚待观察，公

司新推广店铺和产品的效果仍需市场检验，因此我们

给予中性评级。

乐观情景

如果 2014 年服装行业需求回暖，公司直营系统的变革

得以在加盟系统中有效复制，我们预计 2014/15 年全

年 收 入 同 比 增 速 19%/20% ， 毛 利 率 为

48.3%/48.2%，我们估算 2014/15 年 EPS0.90/1.08

元，每股估值 13.78 元。

悲观情景

如果行业需求持续疲弱，终端动销难以改善，我们预

计 2014/15 年全年收入同比增速 2%/5%，毛利率

46.5%/46.5%，我们估算 2014/15 年 EPS0.56/0.62

元，每股估值 8.95 元。

近期催化剂

我们认为公司未来的催化剂有两点：1）终端的零售消

费需求改善，带动公司收入增速；2）14 年冬季订货

会数据超出/低于我们预期；

公司简介

美邦服饰是中国领先的休闲服饰零售商，旗下直营店

和加盟店分布于中国各地。截至 2012 年 12 月 31

日，门店总数为 5,220 家，其中直营店 1,306 家。公

司主要目标客户为 18-25 岁的年轻群体。美邦服饰

2008 年 8 月完成了 IPO。

行业展望

我们认为，休闲服行业竞争加剧：1）一二线市场，

国内品牌遭遇国际品牌的冲击；2）三四线市场，面

临更低价品牌的压力。我们预计，精细化管理能力较

强、具备差异化优势的品牌未来有望胜出。

收入按渠道分布 2012 (%)

来源：公司数据

毛利润按渠道分布

（百万元） 2011 2012 2013E 2014E 2015E

主要销售渠道毛利润

直营  2,140   2,175   1,945   2,374   2,796

加盟  2,246   2,066   1,581   1,652   1,779

合计  4,386   4,241   3,527   4,026   4,575

来源：公司数据，瑞银证券估算

51%
49%

直营

加盟

2014/04/01 06:15

 美邦服饰   2014 年 4 月 1 日 3

终端服装销售不振

图表 1: 社零总额增速放缓  图表 2: 50 家重点大型零售企业零售额增速放缓

来源: 国家统计局  来源: 中华商业信息网

盈利预测调整

图表 3: 盈利预测表调整

百万元（除每股）
2013E 2014E 2015E

更新前 更新后 变化 更新前 更新后 变化 更新前 更新后 变化

营业总收入   7,946   7,890  -0.71%   8,843   8,573  -3.06%   9,969   9,663  -3.06%

营业总成本   7,330   7,453  1.68%   7,849   7,651  -2.52%   8,788   8,576  -2.42%

营业成本   4,271   4,363  2.16%   4,685   4,547  -2.96%   5,233   5,088  -2.76%

营业税金及附加   52   52  -0.71%   58   57  -3.06%   66   64  -3.06%

销售费用   2,618   2,631  0.50%   2,692   2,644  -1.79%   3,055   3,000  -1.80%

管理费用   237   256  7.90%   264   255  -3.06%   297   288  -3.06%

财务费用   106   106  0.00%   98   99  0.44%   80   79  -0.41%

资产减值损失   39   39  -0.71%   44   43  -3.06%   50   48  -3.06%

其他支出   7   7  -0.71%   7   7  -3.06%   8   8  -3.06%

营业利润   616   436  -29.14%   994   921  -7.34%   1,181   1,088  -7.88%

营业外收入   70   100  42.86%   80   80  0.00%   80   80  0.00%

营业外支出   60   21  -65.00%   30   20  -33.33%   30   20  -33.33%

利润总额   626   515  -17.65%   1,044   981  -6.03%   1,231   1,148  -6.75%

所得税   156   83  -46.97%   261   245  -6.03%   308   287  -6.75%

净利润   469   432  -7.88%   783   736  -6.03%   923   861  -6.75%

归属于母公司所有者的净利润   469   432  -7.88%   783   736  -6.03%   923   861  -6.75%

每股收益（元）   0.47   0.43  -7.88%   0.78   0.73  -6.03%   0.92   0.86  -6.75%

来源: 瑞银证券估算

图表 4: 收入关键假设调整

（百万元）
2013E 2014E 2015E

更新前 更新后 变化 更新前 更新后 变化 更新前 更新后 变化

主营业务收入   7,946   7,890  -0.71%   8,843   8,573  -3.06%   9,969   9,663  -3.06%

直营   4,097   4,041  -1.38%   4,775   4,582  -4.03%   5,585   5,364  -3.96%

加盟   3,849   3,849  0.00%   4,069   3,991  -1.92%   4,384   4,299  -1.92%

毛利率 46.26% 44.70% -1.55% 47.02% 46.96% -0.06% 47.51% 47.34% -0.17%

直营 50.50% 47.80% -2.70% 51.50% 51.50% 0.00% 52.00% 51.80% -0.20%

加盟 41.00% 40.70% -0.30% 41.00% 41.00% 0.00% 41.00% 41.00% 0.00%

来源: 瑞银证券估算

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Fe
b
-1

1

M
a
y-

1
1

A
u
g
-1

1

N
o
v-

1
1

Fe
b
-1

2

M
a
y-

1
2

A
u
g
-1

2

N
o
v-

1
2

Fe
b
-1

3

M
a
y-

1
3

A
u
g
-1

3

N
o
v-

1
3

Fe
b
-1

4
社零总额增速 限额以上服装鞋帽、针纺织品

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

Ja
n

-1
2

M
ar

-1
2

M
ay

-1
2

Ju
l-

1
2

Se
p

-1
2

N
o

v-
1

2

Ja
n

-1
3

M
ar

-1
3

M
ay

-1
3

Ju
l-

1
3

Se
p

-1
3

N
o

v-
1

3

Ja
n

-1
4

整体零售 服装

2014/04/01 06:15

 美邦服饰   2014 年 4 月 1 日 4

估值：下调目标价至 11.2 元，维持“中性”评级

我们采取绝对估值法，基于瑞银 VCAM 工具进行现金流贴现，假设 WACC 为

7.6%，推导得出目标价 11.2 元。公司目前估值对应未来一年 PE14 倍，低于